JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

ITAMAR ALVES DE ARAÚJO VIANNA
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

MÁRCIO LÚCIO FERNANDES
Secretário de Administração

RODRIGO GAMA
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

MÁRCIO WERMELINGER BARBOSA
Secretário de Meio Ambiente

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Planejamento e Gestão

ALCIDES LOPES COSTA FILHO
Secretário de Saúde

JAQUELINE HIAT DIAS
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

CARLOS RIBEIRO RAMPINI
Secretário de Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Econômico

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Segunda - Feira,15 Fevereiro de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VII – Nº891

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/4Pgs
- Atos da Administração....................4/6Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 24 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Memorando nº 019/2016, da Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

Destituir a pedido, a servidora ROSAMARIA IZIDORO SIL-
VA PACHECO, matrícula 1.702, da Função Gratificada de Orientadora
Pedagógica, FGOP, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de fevereiro de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 25 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Memorando nº 020/2016, da Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

Destituir a pedido, a servidora RAQUEL TOLEDO BRAN-
CO MOURA, matrícula 507, da Função Gratificada de Chefe de Divi-
são de Projetos, FG1, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de fevereiro de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ANO VII Nº 891
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VII Nº 891
Segunda - Feira

PORTARIA Nº 26 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 021/2016, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

Destituir a pedido, a servidora VALQUIRIA BORSATO LIMONGI, matrícula 442, da Função Gratificada de
Chefe de Divisão de Educação, FG1, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de fevereiro de
2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 27 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 017/2016, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

Designar o servidor JORGE HENRIQUE FARACO, matrícula 1.149, para exercer a Função Gratificada de Chefe
de Divisão de Manutenção da Frota Escolar, FG1, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de fevereiro de
2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 28 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Benefício INSS nº 164.233.614-6, Espécie 42 e nos termos do Memorando nº 018/2016 da Divisão de
Recursos Humanos,

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Professor “E” – Séries Iniciais, em virtude da aposentadoria da servidora GEDIENE
MARIA DE OLIVEIRA BUENO, matrícula nº 027, com validade a contar de 01/11/2015.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de fevereiro de
2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 29 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Benefício INSS nº 164.233.730-4, Espécie 41 e nos termos do Memorando nº 017/2016 da Divisão de
Recursos Humanos,

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VII Nº 891
Segunda - Feira

ANO VII Nº 891
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Trabalhador Braçal, em virtude da aposentadoria do servidor IVAN JORGE CASSIANO
DE ARAÚJO, matrícula nº 1.238, com validade a contar de 18/12/2015.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de fevereiro de
2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 30 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Destituir a servidora GEDIENE MARIA DE OLIVEIRA BUENO, matrícula nº 027, da Função Gratificada de
Gestora da Unidade Escolar José Affonso de Paula, em virtude da aposentadoria concedida através da Portaria nº 28/
2016, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de fevereiro de
2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 031 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 32/2016, oriundo da Procuradoria Jurídica do Município,

R E S O L V E

Designar o servidor SHELBY BALBINO DA SILVA, Médico Plantonista, matrícula nº 3.086, para atuar como
Assistente Técnico do Município no processo judicial de nº 0000977-31.2015.8.19.0076, que tramita na Vara Única desta
Comarca.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de fevereiro de
2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 32 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do procedimento administrativo nº 0994/2016,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor VINÍCIUS STATZNER STUMPF, matrícula 2.979, do cargo de Professor de Inglês,
com validade a contar de 15/02/2016.

ANO VII Nº 891
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VII Nº 891

Segunda - Feira

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de fevereiro de
2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  nº 001/16

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO FÚNEBRE E
DE URNAS MORTUÁRIAS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, NOS MOL-
DES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERIDO EDITAL.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 89.520,00
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  02  de MARÇO de 2016.   HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 002/16

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 66 ( SESSENTA E SEIS) COMPUTADORES,
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO PRESENTE EDITAL.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 257.400,00
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  02  de MARÇO de 2016.   HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 003/16

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR,
PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERI-
DO EDITAL.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 127.098,15
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  04  de MARÇO de 2016.   HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 004/16

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR,
PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERI-
DO EDITAL.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 618.913,10
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  08  de MARÇO de 2016.   HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 005/16

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR,
PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERI-
DO EDITAL.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 146.978,42
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  11  de MARÇO de 2016.   HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 006/16

OBJETO: Constitui objeto deste PARA REGISTRO DE PREÇOS  PARA TRANSPORTE DE ALUNOS UNIVERSITÁRI-
OS, DO TIPO ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, MODELO RODOVIÁRIO SENDO ÔNIBUS COM NO MINIMO 46 ( QUA-
RENTA E SEIS) LUGARES CADA UM, E MICRO-ÔNIBUS COM 27 ( VINTE E SETE ) LUGARES CADA UM, VISANDO

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VII Nº 891
Segunda - Feira

ANO VII Nº 891
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

O TRANSPORTE DIÁRIO DURANTE O PERÍODO LETIVO, NOTURNO  E/OU DIURNO DOS ALUNOS BENEFICIÁRIOS
DO PETU ( PROGRAMA DE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO), INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.180/05, SEGUINDO OS
SEGUINTES ITINERÁRIOS PARA OS ÔNIBUS: ( SÃO JOSÉ X ALÉM PARAIBA X SÃO JOSÉ) (SÃO JOSÉ X
TERESÓPOLIS X SÃO JOSÉ) ( SÃO JOSÉ X PETRÓPOLIS X SÃO JOSÉ), NOS MOLDES DO ANEXO I, E DEMAIS
REQUISITOS ELENCADOS NESTE EDITAL, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 2,040.000,00
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  03  de MARÇO de 2016.   HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu licitações ).

INFORMAÇÕES/ DUVIDAS : Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º
andar, Centro. Telefone  (0xx) 24 - 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 11  de FEVEREIRO  de  2016.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PREGOEIRO

PROCESSO N.º 00231/2016
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA Nº 002/16

Ref. Aquisição de Vales transportes urbanos a serem utilizados pelos Funcionários Públicos municipais, valor R$
260.000,00 (Duzentos e Sessenta mil  Reais).

O Secretario  de  Administração solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através do ofício
DRH  n.º 004/2016, datado de  08 de janeiro  de 2016, protocolado nesta Prefeitura, sob o n.º 0230/2016  que seja
autorizado a aquisição de Vales transportes urbanos  junto a Viação Progresso de  Turismo S/A, para serem utilizados
pelos Funcionários Públicos municipais no ano de 2016.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato
de INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com fulcro no inciso I do artigo 25,  da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993, e
suas posteriores alterações.

Márcio Lucio Benfica Fernandes
Secretária Municipal de Administração - Interino

GABINETE  DO PREFEITO
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA Nº 002/16

Processo n.º 0231/2016.

Tendo em vista a solicitação da Ilustríssima Senhor Secretario de Administração, e  considerando as informações
constantes nos autos do processo administrativo de nº 00231/2016, em especial a cota de 05 de fevereiro de 2016 da
douta Procuradoria Geral do Município, com fulcro no inciso I do  artigo 25,  da lei 8.666 de 21/06/1993, e suas posteriores
alterações. RATIFICO a inexigibilidade licitatória para aquisição de Passes Escolares,   junto a Viação Progresso e
Turismo S/A para serem utilizados pelos Funcionários Públicos municipais no ano de 2016.
.
                   Publique-se o ato.

São José do Vale do Rio Preto, 11 de fevereiro de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito Municipal

ANO VII Nº 891
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Fevereiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VII Nº 891

Segunda - Feira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 057 presencial
PROCESSO Nº: 6073/2015
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: A G R DO VALE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 010/2016
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

São José do Vale do Rio Preto, 15 fevereiro de 2016.

Ana Lucia Medeiros
Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 062- presencial
PROCESSO Nº: 5157/2015
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: DROGA FONTES LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 020/2016
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

São José do Vale do Rio Preto, 15 fevereiro de 2016.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Secretário de Administração

		pmsjvrp@uol.com.br
	2016-02-15T19:04:37+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial